— 1 —

南方监能市场〔2022〕1 号

关于南方（以广东起步）电力现货市场

2022 年结算试运行市场监管

有关事项的通知

广东电力市场各成员，南网总调、广州电力交易中心：

为加强电力市场监管，维护市场秩序，现就南方（以广东起

步）电力现货市场 2022 年结算试运行期间市场监管有关事项通

知如下：

一、经审定，南方（以广东起步）电力现货市场 2022 年试

运行期间适用的规则及配套实施细则附后。后续，将按照“边运

行，边完善”原则，组织修订完善广东电力市场规则体系，并履

行相应的报批程序后正式印发。其他未尽事宜按照电力现货市场

国家能源局南方监管局文件

 — 2 —

结算试运行实施方案有关规定执行。

二、广东电力交易中心、广东省电力调度中心要根据市场规

则规范开展交易组织、交易执行、交易结算、调度运行等工作，

认真做好信息披露，加强市场运营监控和风险防范。同时，广东

电力交易中心、广东省电力调度中心根据各自职能，以日为周期

分析并向我局和政府主管部门报送以下情况：广东电力市场每日

运行概况，现货市场申报和出清情况，异常交易行为，调度运行

异常情况，风险隐患及处置情况等。

三、南网总调、广州电力交易中心要加强与省级调度机构、

交易机构的衔接，协同做好省间送受电等边界条件信息披露，研

究推动外来电直接参与广东电力市场。同时，南网总调牵头广州

电力交易中心配合，以周为周期分析并向我局报送以下情况：（1）

以现有的送受电方向、交直流输电通道进行统计，分析省间交易

日分解计划、省间日前调度计划、实际调度执行结果的变化情况

及原因。（2）现货试运行期间南方区域调频市场运行情况，与非

现货期间的对比情况。

四、电网企业要做好计量抄表等工作，按照规则及时提供计

量数据，确保交易结算质量，及时足额进行电费结算，按照国家

和广东省有关规定规范开展代理购电业务。

五、发电企业、售电公司、批发用户要自主参与市场交易，

按照规定进行市场申报，保存交易决策有关文档记录，我局将根

据市场监管需要进行抽查调查。

 — 3 —

六、各电力市场成员应严格遵守市场规则，共同维护市场秩

序。试运行期间，我局将严格按照《电力监管条例》、《南方区域

电力市场监管实施办法》等电力监管法规和规范性文件开展市场

监管和行政执法。试运行期间，发现违法违规行为的，任何单位

和个人可以通过 12398 能源监管热线实名举报，我局将按有关规

定调查处理。

附件：1.广东电力市场运营规则（2022 年试行版）

2.广东电力市场现货电能量交易实施细则（2022 年试

行版）

3.广东电力市场中长期电能量交易实施细则（2022 年

试行版）

4.广东电力市场现货结算实施细则（2022 年试行版）

5.广东电力市场注册管理实施细则（2022 年试行版）

6.广东电力市场信息披露实施细则（2022 年试行版）

南方能源监管局

2022 年 1 月 4 日

抄送：国家能源局法改司、电力司、监管司，广东省能源局。

南方能源监管局综合处                      2022 年 1 月 4 日印发